
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697   271Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

aquisitivo 2016/2017, para ser gozado em outro momento 
oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 359593

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 744/2018, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 007/2018, de 
06/09/2018;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 649/2018, de 
14/08/2018, publicada no DOE nº 33.680 de 16/08/2018, 
referente à concessão de 30 dias de Licença Prêmio à servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO PERÍODO DA LICENÇA 
PRÊMIO

Raimunda de 
Abreu Soares

 
5517800/8 Secretário de 

Gabinete 15/10/2018 A 13/11/2018

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.
 

Protocolo: 359578
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 
N.º 2018NE02164 – CONTRATO Nº 138/2014

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI - CNPJ 
03.832.803/0001-09
OBJETO: Reforma e adequação de Setores de Imagenologia do 
Hospital Ofhir Loyola no Município de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101.1030.2142.78289 0103 
449051
VALOR: R$ 17.738,47
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 359529
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 010/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referente à Tomada de Preços 
nº 010/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução da conclusão da unidade integrada de 
polícia PROPAZ – UIPP, no Município de Curuá/PA, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA-EPP, CNPJ: 
04.884.383/0001-69;
PROJEÇÃO ENGENHARIA EIRELI-EPP, CNPJ: 04.431.290/0001-89;
CARVALHO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 22.923.387/0001-90;
CONTAP CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 83.773.804/0001-50.
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 12/09/2018 às 14h30min.
Belém/PA, 10 de setembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 359886
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 

N.º 2018NE02189 – CONTRATO Nº 12/2011
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construfox Construções e Incorporações LTDA - CNPJ 
22.929.707/0001-10
OBJETO: Construção de Muro de Arrimo e Hunidaede 
Habitacional, Bairro Francisco Coelho (Cabelo Seco) no Município 
de Marabá/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 

em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101.04.121.142.482-5700
VALOR: R$ 445.694,50
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 359896

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
MODO DE DISPUTA FECHADO 
N° 002/2018 – COSANPA-PA

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados de engenharia para construção e reforma 
de subestações elétricas, instalações hidromecânicas e 
eletromecânicas no sistema de abastecimento de água do 
Município de Óbidos – Estado do Pará, conforme condições, 
exigências e estimativas, estabelecidas no Termo de Referência 
nº DO/011/2018(Anexo I) e demais anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 04 de outubro de 2018
HORÁRIO:10h00 (dez) horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16.11102.9100-31130.7220-
60-00318. E 16.11102.9100-31130.7220-61-00318 
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará-COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda 
junto a comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e 
de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 06 de setembro de 2018. 
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 359536

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 09/2018
Data: 06/09/2018
Valor: R$2.372,64 (dois mil, trezentos e setenta e dois reais e 
sessenta e quatro centavos).
Objeto: prestação de serviços de limpeza/lavagem completa dos 
veículos locados à SECTET, com fornecimento do material de 
consumo, mão de obra, máquinas e equipamentos necessários à 
realização dos serviços.
Data da ratifi cação: 06/09/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339039   0101

Contratado: R. J. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
ME (CNPJ: 17.643.237/0001-93).
Endereço: Rod. Curuçá-Abade, nº 132, Bairro União, CEP nº 
68.750-000, Curuçá/PA.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 359720

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 303 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 

29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/392063.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual ANTÔNIO JORGE GOMES 
ABELÉM, RG Nº 1321678, CPF Nº 306.235.022-91, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias que se deslocará ao município de Marabá-
PA, no período de 25 a 27/09/2018, com o objetivo debater 
a concepção de oportunidades de negócios e os desafi os da 
implantação de um Parque de Ciência e Tecnologia na região 
de Carajás, como estratégia de organização de um ambiente e 
sistema de inovação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de setembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 359839
PORTARIA Nº 305 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 11/07/2016 e,
Considerando os termos do Processo nº 2018/389051
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo 
de Secretário de Estado, 02(duas) diárias, para atender às 
despesas com viagem a cidade São Paulo - SP, nos dias 13/09 
e 14/09/2018, a fi m de viabilizar sua participação em reuniões 
com a AMABRASIL e no evento Ranking de Competividade dos 
estados que tem o Programa Pará Profi ssional entre os fi nalistas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de setembro de 2018.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 359844
PORTARIA Nº 307 DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/385694.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS 
SANTANA, Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo 
de Coordenadora, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional 
e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Castanhal-PA, 
no dia 14/09/2018, com o objetivo de participar da cerimônia 
de abertura do curso técnico têxtil e MAX RUSSUEL LEITE DE 
SOUZA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo 
de motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - 
DAF, que conduzirá a servidora ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de setembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 359848
PORTARIA Nº 309 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/398227.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenharia de Pesca, a viajar ao município 
de Bragança-PA, no período de 25/09 a 27/09/2018, com o 
objetivo de realizar a fi scalização do Convênio nº 003/2017 
referente á criação do Centro de Piscicultura - CEPIS, que tem 
por objeto o apoio técnico e fi nanceiro entre os participes para 
a criação do centro de piscicultura – CEPIS, para promoção do 
desenvolvimento da piscicultura paraense, bem como para o 
aprimoramento na estrutura do curso Técnico em aquicultura 
do IFPA e reunião com os atores locais da cadeia da pesca e 
aquicultura e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, que 


